
Minimální preventivní program 2022/2023 

 
Základní škola Kopřivnice–Lubina okres Nový Jičín, příspěvková organizace 
 

Adresa:   ZŠ Kopřivnice – Lubina, Lubina č. 60, 742 21 Kopřivnice 

Jméno ředitele:   Mgr. Ivana Davidová 

Telefon:   556 813 490 

E-mail:   zslubina@centrum.cz 

 

Malotřídní škola:  6 tříd   1. – 5. ročník 

Počet dětí: 98 

Věk dětí: 7 - 11 let 

 

 

Charakteristika školy: 

 

Naše škola se řadí počtem dětí (ve věku 6 – 11 let) k menším školám – což je vzhledem 

k problematice prevence patologických jevů naší velkou výhodou. Máme možnost děti 

důkladně poznat, navázat s nimi (i s jejich rodiči) užší kontakt a probudit v nich důvěru ve 

vztahu učitel – žák (rodič). Také řada aktivit, které naše škola organizuje, nám umožňuje 

pozitivně na ně působit. Proto se téměř nesetkáváme s porušováním školního řádu ve 

smyslu výskytu záškoláctví, šikany, drogové závislosti a kriminality. 

V uplynulém školním roce se nevyskytly žádné přestupky, které by byly řešeny ředitelskou 

důtkou nebo sníženou známkou z chování. 

 

Cílem ŠPP je ve spolupráci s rodiči formovat osobnost žáka, která bude – s ohledem na 

svůj věk – schopná orientovat se v dané problematice, která si bude vážit svého zdraví, 

bude umět správně využívat svůj volný čas a zvládat základní sociální dovednosti. 

 

Hlavní cíle: 

 

 Osvojování základních kompetencí v oblasti zdravého životního stylu a prevence a 

rozvoj dovedností, které vedou u dětí k odmítání všech druhů sebedestruktivního 

chování, projevů agresivity a porušování zákona. 

 Vytvořit ve škole prostředí umožňující dětem naučit se 

- sebepoznávání, sebeúctě, komunikaci (také se umět chránit před  

cizími lidmi) 

- zvládání sociálních rolí a vztahů 

- mít základní zdravotní návyky 

- předcházení problémů a jejich řešení. 

 

 Umožnit přímo ve škole využívání volného času. 

 Utužovat společnými akcemi kolektivy tříd a celé školy. 

 Poskytovat žákům i rodičům informace o reálném nebezpečí drog (umět rozlišit 

léky a návykové látky, znát následky užívání návykových látek, naučit děti 

odmítat). 

 Udržovat v rámci možností stálý kontakt s rodiči (nejen u problematických žáků). 

 Spolupracovat s místními spolky v Lubině a DDM v Kopřivnici. 

          

 

 

 

 



Práce pedagogického sboru a vedení školy 

 

 Vedení školy v plném rozsahu podporuje Preventivní program. Je kladen důraz na 

začlenění problematiky prevence do tematických plánů v jednotlivých třídách. 

 

 Všichni pedagogičtí pracovníci plně respektují Preventivní program, mají podle 

předmětů a ročníků zařazena témata primární prevence ve svých tematických 

plánech, uskutečňují projekty zaměřené na prevenci a na posílení sociálních 

dovedností a upevňování kolektivu třídy. Předávají informace o drogové 

problematice dětem úměrně jejich věku (seznámení s Metodikou drogové prevence 

pro MŠ a 1. stupeň ZŠ), seznamují je s otázkami lidských práv a práv dětí (využití 

Slabikáře dětských práv) a využívají další vhodné příležitosti k upozornění žáků na 

nebezpečí návykových látek. Sledují chování žáků, změn chování a při zjištění 

případných problémů postupují jednotně. 

 

 

     

Spolupráce s rodiči a žáky 

 

 Třídní učitelé spolupracují s rodiči prostřednictvím třídních schůzek nebo 

individuálních pohovorů. Při řešení kázeňských a jiných problémů učitel okamžitě 

kontaktuje rodiče telefonicky nebo písemně.      

                                                                                                        

 Rodiče jsou pravidelně informováni o práci a aktivitách školy (školní nástěnky a 

webové stránky školy). Zároveň jsou jim poskytovány informační materiály 

týkající se sociálně patologických jevů, ve školní knihovně mají rodiče možnost 

zapůjčení odborných knih a časopisů. 

 

 Na webových stránkách školy je zřízena Schránka důvěry – přístupná i rodičům.  

 

 Naše škola každoročně pořádá pravidelné akce pro rodiče (Kateřinský jarmark,             

       Den otevřených dveří, besedy, sportovní akce) a akce pro rodiče s dětmi  

      ( Lubinský zpěváček, sportovní akce).  

      Škola uskutečňuje během školního roku 3 programová setkání s předškoláky a    

      jejich rodiči. 

 Žáci naší školy jsou pravidelně informováni o všech akcích prostřednictvím 

třídních učitelů, školních nástěnek, informačních letáčků a na webových stránkách 

školy. 

Zároveň byli seznámeni s možností využití schránky důvěry. Vědí, koho mohou 

kontaktovat v případě jakýchkoliv problémů. 

      Ve škole je zřízena e-mailová schránka důvěry – v hodinách výuky na PC bylo 

      dětem vysvětleno, jak schránku využívat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Program preventivních aktivit 

 

1. ročník 

Předmět Zaměření aktivity Učitel 

ve všech předm. - zásady mezilidské komunikace tř.uč., ŠD 

prvouka, JČ - vztahy v dětském kolektivu vyučující 

prvouka - každý člověk je jiný – sledování a  

     respektování odlišností 

 

ve všech předm. - základní hygienické návyky vyučující, ŠD 

prvouka, TV - využívání volného času – návštěva divadla,  

  kina, sportovní soutěže 

vyučující, ŠD 

JČ, prvouka - rodina – bezpečí (využití Vánočních a      

  Velikonočních svátků – projekty) 

tř.uč., vyučující 

 

2. ročník 

Předmět Zaměření aktivity Učitel 

prvouka, TV - lidské tělo, zdraví a jeho ochrana vyučující 

JČ, prvouka - režim dne vyučující 

sloh, prvouka - vztahy mezi lidmi – využití skupinové práce tř. uč., ŠD 

JČ, prvouka - využívání volného času – návštěva  

  kina, divadla, projekty 

tř.uč., vyučující, 

ŠD 

Průběžně ve všech 

předmětech 

-chování v krizových situacích všichni 

 

3. ročník 

Předmět Zaměření aktivity Učitel 

prvouka - lidské tělo (pečujeme o zdraví) – seznámení s          

  pojmy z oblasti prevence, sexuální výchovy a                 

drogové závislosti 

tř. uč., vyučující 

JČ, prvouka - zdravý životní styl – projekty, skupinové práce vyučující 

prvouka, sloh - lidé kolem nás – multikulturní výchova tř. uč., vyučující 

JČ, TV, VV, prv. - využívání volného času vyučující 

JČ, dramat. vých. -ochrana proti obtěžování cizí osobou vyučující 

 

 

 

 

4. ročník 

Předmět Zaměření aktivity Učitel 

PŘ, sloh - lidské tělo – odlišnosti mezi pohlavími 

(besedy, rozhovory, výukové filmy) 

vyučující 

průběžně ve všech 

předmětech 

-správná životospráva a důsledky nevhodných 

návyků 

vyučující 

PŘ, VL, JČ, TV - využívání volného času- projekty, prožitkové 

aktivity 

vyučující 

PŘ, sloh - seznámení s pojmy drogová závislost, sexuální 

výchova (informace v médiích, besedy, výukové 

programy) 

vyučující 

průběžně ve všech 

předmětech  

- vztahy v kolektivu, šikana, (skupinové práce, 

výlety, řešení modelových situací) 

tř. uč., vyučující 

ZPP - nebezpečí internetu, kyberšikana vyuč. 

 



5. ročník 

PŘ, sloh -lidské tělo – základy sexuální výchovy (besedy, 

rozhovory, výukové programy) 

vyučující 

průběžně ve všech 

předmětech 

- správná životospráva 

- smysluplné využívání volného času – projekty, 

prožitkové aktivity 

- vztahy v kolektivu (práce ve skupinách řešení 

modelových situací) 

vyučující 

PŘ, informatika, 

sloh 

ZPP 

- seznámení s různými druhy závislostí a jejich 

nebezpečím ( inf.v médiích, výukové filmy) 

- účast v intern.soutěži Hravě žij zdravě, 

nebezpečí internetu, kyberšikana 

vyučující 

 

 

 

Volnočasové aktivity pro žáky: 

 

Hra na flétnu 1x týdně škola 

Koumáci – matika a logika 1x týdně škola 

Šikovné ručičky 1x týdně škola 

Veselá věda 1x týdně Veselá věda 

 

 

Aktivity pro rodiče: uskuteční se v případě příznivé hygienicko epidemiologické situace 

 

Beseda pro rodiče žáků jaro ZŚ 

Sportovní odpoledne jaro ZŠ, OS rodičů 

 

 

Aktivity podporující spolupráci školy s rodiči: 

 
Výtvarná výstavka pro veřejnost září ZŠ 

Kateřinský jarmark listopad ZŠ 

Sportování s rodiči květen ZŠ 

Noc s Andersenem 

Lubinský zpěváček    

Den otevřených dveří              

duben 

duben 

duben 

ZŠ 

ZŠ, DDM Kopřivnice, Svaz žen Lubina 

ZŠ 

Rodinný olympijský víceboj květen ZŠ 

Předškoláček 3x během roku  

 
Organizace a odborníci, kteří by se podíleli na prevenci SPJ: 

- pracovníci PPP NJ 

- SPC Ostrava 

- okresní metodik prevence 

- Policie ČR 

- Městská policie Kopřivnice 

- HZS Nový Jičín 

- DDM Kopřivnice 

- místní spolky  

 

 

 

 



Plán akreditovaného vzdělávání pedagogů: 

 

Název a zaměření vzdělávání Počet 

hodin 

Realizátor Počet 

školených 

pedagogů 

-Setkání s pracovníky Kopřivnice 

v oblasti prevence kriminality 

2 Měst. úřad Kopřivnice 2 

Výchovné poradenství 

 

Vzdělávací program pro pedagogy 

v oblasti prevence soc. pat. jevů 

(dle dohody) 

3 

 

 

 

 

PPP – Nový Jičín 

 

PPP NJ 

1 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno ŠMP Mgr. Drahomíra Švarcová 

Telefon 556 813 490 

E-mail svarcova.drahomira@gmail.com 

Datum 1. 9. 2022 

Podpis Drahomíra Švarcová 

 


